MUNICÍPIO  DE  VILA  VELHA  DE  RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

________________________________________________________________________________________

EDITAL Nº026/2017

Qualidade da Água para Consumo Humano

1º Trimestre de 2017

Dr Luís Miguel Ferro Pereira, Presidente da Câmara Municipal do Concelho

de Vila Velha de Ródão torna público, os resultados obtidos nas análises de

demonstração de conformidade com as normas de qualidade da água, relativos

ao 1º trimestre de 2017, em cumprimento do disposto no artigo 17º, do Decreto-Lei

nº 306/2007, de 27 de Agosto, os quais constam dos seguintes anexos:

- Relatório da qualidade da água para consumo humano;

- Qualidade da água para consumo humano no Município de Vila Velha

de Ródão;

Torna público ainda o relatório da qualidade da água entregue, pela Empresa

Águas do Centro, relativo ao mesmo trimestre.

 Para constar se lavrou o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser

afixados nos lugares públicos do costume.

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 30 de maio de 2017

  O Presidente da Câmara Municipal

 Dr. Luís Miguel Ferro Pereira

 2
01

7,
C

M
,I

,E
,2

6
/ 3

0-
05

-2
01

7

MUNICÍPIO  DE  VILA  VELHA  DE  RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

________________________________________________________________________________________

                                                           Anexo
EDITAL Nº 026/2017

Qualidade da Água para Consumo Humano -1º trimestre de 2017

Fonte:Cesab
 Ver Relatório

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 30 de maio de 2017

O  Presidente da Câmara Municipal

   Dr Luís Miguel Ferro Pereira

 2
01

7,
C

M
,I

,E
,2

6
/ 3

0-
05

-2
01

7

MUNICÍPIO  DE  VILA  VELHA  DE  RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

________________________________________________________________________________________

Anexo

EDITAL Nº 026/2017

 Relatório da Qualidade da Água para Consumo Humano

1º Trimestre de 2017

 Em cumprimento do disposto no Artigo 17º do Decreto-Lei n.º306/07, de 27 Agosto,

a Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão informa os seus consumidores dos resultados

obtidos nas análises de demonstração de conformidade com as normas de qualidade da água

do anexo I do referido Decreto-Lei, relativamente ao 1º trimestre de 2017.

 O Município de Vila Velha de Ródão realiza um programa de controlo da qualidade

da água, apresentado à Entidade Reguladora dos serviços de Águas e Resíduos (ERSAR),

com base no disposto na alínea a) do artigo 8º, que incide sobre os sistemas de distribuição

do Município.

 Todas as determinações são realizadas no cumprimento das disposições constantes

na lei, nomeadamente no que se refere a parâmetros, frequência de amostragem e análise, e

métodos analíticos.

 Durante os meses de Janeiro, Fevereiro e Março de 2017, foram realizadas, 47

análises na água para consumo humano, e os resultados analíticos apresentados

demonstram que a água distribuída no concelho de Vila Velha de Ródão está em

conformidade, em 45 análises, com as normas de qualidade estabelecidas no Decreto-Lei nº

306/07, de 27 de Agosto.

 Verificou-se incumprimento aos parâmetros microbiológicos na zona de

abastecimento da Carepa. Foi efetuado correção do funcionamento do sistema de tratamento.

Todos os incumprimentos foram comunicados à Autoridade de Saúde e à ERSAR,

conforme previsto na legislação.

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 30 de Maio de 2017

O Presidente da Câmara Municipal

Dr Luís Miguel Ferro Pereira

 2
01

7,
C

M
,I

,E
,2

6
/ 3

0-
05

-2
01

7

EPAL
Grupo Águas de Portugal

QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO

Entidade Gestora Abastecida: C.M. Vila Velha de Ród0o

Ponto de Entrega (PE): C.M. Vila Velha de Ród0o: St.° Ágoeda - Vila Velha de Rd0o

Pontos de Amostragem (representativos do PE): Saida Reservatório Fratel

Entrada Reservatório Alvaiade

Entrada Reservatório Cebolais de Baixo

PERiODO DE COLHEITA:
l°TRIMESTREI2DI7

N. DE AMOSTRAS PCQA Valor Deearenioado Valor Paranrétrino W Amostras>
Parâmetros Máxima Minin,o (Drsto-Ioi n. Valor Campéteonto

%Connpnte.nto 30612007) Paratetétrico ‘,p,one

Parâmetros Controlo de Rognp RI 00.00%
Bocténascohformsa t ofdlOO mL ) 3 3 100,00% 0 O 0 00,00%

Cloro residual doponiosl / eg/L Cl:) 3 3 00,00% 0.67 0.39 - - -

E,evhmirhia Ou/i ( ufd 100 eL) 3 3 00,00% O O 0 100,00%

Parâmetros Controlo de Rotina R2 li li 100.00%

Alumínio t pgíL AI) 1 1 100,00% 48,0 200 0 00,00%
Amónio ) mgIL NHn) 1 1 100,00% 0,070 0,50 O 100,00%

Cheiro ) Taxa dv dilaiçao a 25’ C ) 1 100,00% 0 1 3 O 100,00%

C/aoenid:arnpnvfrrngmne / afdlOO mL) 1 1 100,00% O O O 100,00%

Condunvidade / S/cm a 20’C) 1 1 00,00% 98,8 2500 O 100,00%

Cor )nng/L oacala Pt-Co ) 1 1 100,00% a 2,00 20 O 100,00%

Manganês) pg/L Mn) 1 1 100,00% 5.00 50 O 100,00%

Nnrotos / mgIL NO:) 2 2 00,00% 1,20 a 1.00 50 O 100,00%

Número do colónias a 22’C ) ufdmL ) 1 1 00,00% não detetado som alteração anormal - -

Número de colónias a 3PC ) ufdmL / 1 1 00,00% não detetudo sem altonção anormal - -

Ooidubll:dade / mg/L O: / 1 1 100,00% 0.68 5 0 100,00%

pH / sacola Sórenson ) 1 1 100,00% 8.0 6.5-9 0 100,00%

Sabor ) Taoa do dilaição a 25’ C) 1 1 00,00% 1 3 O 100,00%

Tarvuçuo )UNT) 1 1 100,00% a 0,400 4 O 00,00%

IIAvaNatOot Os resultados analiticos apresentados evidenciam que a água distribuida a essa Entidade está em conformidade com as normas de qualidade escabelecidas no Decreto-Lei n.° 306/2007, de 27 de Agosto.

 2
01

7,
C

M
,E

,C
D

,2
54

2
/ 1

8-
05

-2
01

7
 2

01
7,

C
M

,I
,E

,2
6

/ 3
0-

05
-2

01
7

EPAL
Grupo Águas de Portugal

QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO

Entidade Gestora Abastecida: C.M. Vila Velha de Ródio
Ponto de Entrega (PE): Vila Velha de Ródio - V.V.Rõdóo

Pontos de Amostragem (representativos do PE): Saída Reservatório Vila Velha de Ródio - CP

PERÍODO DE COLHEITA:
IeTRIMESTRE 12017

N. DE AMOSTRAS PCQA E Valor Dneern’rinodo Valor Po,an,étrico N Antoetras>
Parâmetros Mixtn,o Min:reo lDeereso-J: n. Valor C,,,paimento

Prevista, Realixadas 55 Corepnreenso JOêOQQ7) Paranssótr:xo Valo.- Paramátnco

Parâmetros Controlo de Rotina RI 1 1 100.00% Q
Bacner:as val:for,ees 1 ais/lOS mL 1 1 1 00,00% O O O 100,00%

Cloro ros:dual d:spon:col ( mg/L CI:) 1 1 100.00% 0,40 - -

E,chnmd,i cal, ( afdlOO mL) 1 1 100,00% O O O 100.00%

Parâmetros Controlo de Rotina R2 fl ii 100.00%
Amónio) mg/C NHn) 1 1 100,00% 0,070 0,50 O I00,00%

Cheiro) Taxa dn dila:çãa a 25’ C) 1 1 00,00% 1 3 O 100,00%

C/oorridinp/vgmcs ) cícliCO etC) 1 1 100,00% O O O 100,00%

Condatividade 1 iS/co a 20’C) 1 1 100,00% 76,3 2500 O 100,00%

Cor )mg/L escala Pt-Co) 1 1 100,00% 2,00 20 O 100,00%

Manganês ( pg/L Mn) 1 1 100,00% 8,019 50 O 100,00%

N:tratos ( mg/C NO,) , 1 1 100,00% 3.78 50 O 100,00%

Número de colónias a 22’C 1 ufdmL ) 1 1 100,00% não dotetada sem altnnção anormal

Numero do colónias a 37’C ( ufdmL 1 1 1 100,00% não decotado sem alteração anormal -

Oc:dabilidadn ( mglL O, 1 1 1 100,00% <0,60 5 O 100,00%

pH ( escalo Sornnsnn) 1 1 100,00% 7,8 6,5-9 O 100,00%
Sabor) Taxa de dilaição a 25’ C) 1 1 100,00% a 1 3 O lOO,00%

Tarvação (UNT) 1 1 100,00% < 0.400 4 O 100,00%

Parâmetros de Controlo de Inspeccão 12 12 100.00%
Acticidade alfa total (referida a Am) )ãq 1 L) 1 1 100,00% c 0,027 0,1 - -

Antic,dadn beta total )rnfnrida a K) (Bql L) 1 1 100,00% 0,1 16 1.0 - -

Cálcio 1 mg/L Ca) 1 1 100,00% 9,2 - - -

Dose Indicativa Total (mSc/ano) 1 1 100,00% o 0,1 0,10 O 100,00%

Darevu total ) mg/L CaCO, ) 1 1 100,00% 26,0 - - -

Enterocovos ) afd 100 etC) 1 1 100,00% O o O 100,00%

Magnénio ( mg/L Mg) 1 1 100,00% c 1,00 - -

Radão (BqIL) 1 1 100,00% 1.58 500 O 100,00%

Pnnt:c:das indiv:dua:s e total) 0glL ) 1 1 100,00% <0,070 0,5 0 100,00%

8 Terban,laoina ) çglL) 1 1 100,00% <0,070 0,10 O 100.00%

8 Deset,Iserbutilacna ) pg/L ) 1 1 00,00% <0,060 0,10 O 100,00%

‘Ometcane ( pglL) 1 1 100,00% <0,000 0.10 O 100,00%

lAvaliaçio: Os resultados analiticot apresentados evidenciam que a água distribuída a essa Entidade está em conformidade comas normas d qualidade estabelecidas no Decreto-Lei n.° 30612007. de 27 de Agosto.

 2
01

7,
C

M
,E

,C
D

,2
54

2
/ 1

8-
05

-2
01

7
 2

01
7,

C
M

,I
,E

,2
6

/ 3
0-

05
-2

01
7